mavit illudque cunctis saeculis celeberrimum reddidit, in quo etiam reliqua ad unitatem et pacem ac reformationem ecclesiae neonon dubiorum declarationem, si quae forent, ample et salubriter perfici possent, non sufficimus admirari vos ex praefatorum electi et electorum parte supplicasse, ut *votum nostrum ad alterius generalis indubitati concilii convocacionem conferre* velimus, quasi innuere volueritis hoc ipsum sacrum universale concilium et pro divinis illius operibus omni saeculo venerabile dubium reputari, quod nihil aliud esset, quam salutis innumerabilium animarum contraire, oppugnare fidem catholicam ac dei ordinationi resistere.

⁸⁸ Der Kardinal stellt unter anderem fest, daß von einer Wiederherstellung der Einheit mit der Ostkirche deswegen keine Rede sein könne, weil dieselbe sich nicht mit der Kirche, sondern mit einem schismatischen Papst geeint habe (ebd. 82, 2). Was speziell die Ökumenizität des Florentinums angeht, so wird sie heute selber von den Griechen nicht mehr anerkannt, die der Papst für die Einheit gewonnen haben will (ebd. 84, 3). Was auf dem Konzil von Florenz vor allem fehlte, war die nötige Freiheit: *nec est ibi libertas, sed agitur illud, quod sibi placet, et non aliud* (ebd. 84, 5). *Videtis quomodo ludit de conciliis generalibus et de ecclesia, ponens pro libito suo concilium praetensum modo in Ferraria modo in Florentia modo in Roma* (ebd. 84, 17). – Dem Kardinal ist sehr deutlich bewußt, daß das Ringen um die Ökumenizität von Florenz in Wirklichkeit ein Kampf um die Grundstruktur der Kirche ist. Letztlich geht es darum, ob der Glaube der ganzen Christenheit vom Urteil eines einzigen fehlbaren Menschen abhängen kann ... *deinceps etiam homo unus, etiamsi stultus et perversus fuerit, potest praeferre iudicium suum iudicio totius ecclesiae et dictamini spiritus sancti, ex arbitrioque unius fallibilis, qui cotidie errare et cadere potest, pend(eret) fides catholica et tota christiana religio* (ebd. 85, 32).

⁸⁹ Vgl. *Sieben*, Traktate 38, Anm. 187, 190–196.

⁹⁰ Kritische Bemerkungen, DRTA 17, 99, 7: *Sed forte illis* (den Griechen in der Eucharistielehre) *consensit, ut dicere posset, quod et ipsi assentirent in ultimo articulo, quo voluit se extollere supra totam ecclesiam catholicam vel dispersam vel conciliariter congregatam.* – Im übrigen beklagt der Spanier wie schon der Kardinal von Arles die mangelnde Freiheit auf dem Florentinum. Es herrschte nach der Auskunft von Teilnehmern auf dem Konzil die Atmosphäre der römischen Kurie. Man hatte den Eindruck an der Sitzung eines päpstlichen Konsistoriums teilzunehmen, nicht an der majestätischen Wirklichkeit eines allgemeinen Konzils. Mit Ausnahme einiger dem Papste genehmer Prälaten hatten die Teilnehmer kaum die Möglichkeit, ihre Meinung kundzutun (ebd. 99, 20).